

Protokół Nr XXXIV/09

z sesji Rady Gminy odbytej w dniu 21 grudnia 2009 r. w sali posiedzeń Urzędu Gminy w godz. 12.30 – 15.00.

Ad.1

Obrady otworzyła Przewodnicząca Rady Gminy Pani Wiesława Tatarczyk-Sitek, witając zebranych w sali obrad. Z ramienia Urzędu w sesji uczestniczyli: Wójt Gminy, Z-ca Wójta, Sekretarz Gminy, Skarbnik Gminy.

Ad. 2

Przewodnicząca Rady Gminy stwierdziła, że sesja jest prawomocna, uczestniczy w niej 14 Radnych. Listy obecności stanowią załącznik Nr 1 i 2.

Proponowany porządek obrad przedstawia się następująco:

1. Otwarcie sesji.
2. Sprawdzenie listy obecności i stwierdzenie prawomocności obrad.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
4. Interpelacje.
5. Sprawozdanie Wójta Gminy z działalności między sesjami.
6. Podjęcie uchwał.
7. Sprawa nazewnictwa węzłów Autostrady A1.
8. Odpowiedzi i interpelacje.
9. Wolne głosy i wnioski.
10. Zamknięcie obrad.

Za przyjęciem proponowanego porządku obrad opowiedziało się jednogłośnie 14 Radnych.

Ad. 3

Przewodnicząca Rady Gminy zwróciła się do Radnych z pytaniem, czy mają uwagi do protokołu z poprzedniej sesji. Nie zgłoszono.

Za przyjęciem protokołu opowiedziało się 12 Radnych wobec 2 Radnych wstrzymujących się od głosu.

Ad. 4

Interpelacje nie wpłynęły.

Ad. 5

Sprawozdanie Wójta Gminy z działalności w okresie między sesjami.

Z-ca Wójta pan Janusz Wita przedstawia zarządzenia – załącznik nr 3.

- 1) Zarządzenie w sprawie oddelegowania pracowników urzędu Gminy Mszana do pracy w komisji przetargowej na wykonanie zadania „Modernizacja siedziby Wiejskiego Ośrodka Kultury i Rekreacji poprzez zmianę konstrukcji i poszycia dachu, wymianę stolarki okiennej i drzwiowej, ocieplenie ścian zewnętrznych i założenie instalacji odgromowej, oświetlenia awaryjnego i klimatyzacji” w Wiejskim Ośrodku Kultury i Rekreacji w Mszanie.
- 2) Powołanie komisji przetargowej do przeprowadzenia postępowania o udzielenie zamówienia publicznego na „Likwidację azbestu w roku 2010” – do usuwania azbestu, corocznie może się ubiegać określona liczba gospodarstw domowych.
- 3) Zarządzenie w sprawie przejęcia na własność gruntów pod drogę – odnoga ul. Akacyjowa.
- 4) Zarządzenie w sprawie przeprowadzenia inwentaryzacji poprzez spis z natury całości majątku w jednostkach Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu gminy.
- 5) Zatwierdzenie aneksu do arkusza organizacyjnego Zespołu Szkół w Mszanie na rok szkolny 2009/2010.

Przewodnicząca Rady Gminy dziękuje Panu Z-cy Wójta Januszowi Wita, prosi Radnych o zadawanie pytań dotyczących przedstawionych zarządzeń.

Radna Merta – Woryna zapytała, czy dopłata do zdjęcia azbestu, czyli kwota dofinansowania obejmuje całość inwestycji?

Wójt odpowiada, że w tej kwocie są wszystkie czynności związane ze zdjęciem azbestu, dopłata jest po około 40% ze strony gminy i Starostwa Powiatowego a właściciel budynku dopłaca jedynie 20%.

Radny Wroński zadaje pytanie o doniesienia prasowe dotyczące autostrady, pyta, jakie mogą być konsekwencje zerwania kontraktu z firmą Alpina ?

Przewodnicząca Rady Gminy prosi, aby zostawić odpowiedź na to pytanie przy omawianiu punktu nr 7 porządku obrad, który dotyczy nazewnictwa węzłów autostrady?

Radny Alojzy Wita informuje, iż odbyło się posiedzenie Rady Sołeckiej i został poruszony temat remontu odnogi ul. Wesołej. Kolejny temat poruszony przez Radnego Witę, to kwestia niemożności remontu ulic w Połomi, z uwagi na to, że nie spełniają określonych warunków. Przykładowo droga, którą można zakwalifikować do wykonania z budżetu powinna mieć odpowiednią szerokość, a nie wszystkie drogi w Mszanie spełniają ten warunek, mimo to zostały zakwalifikowane do remontu.

Radna Merta-Woryna podsumowuje wypowiedź kolegi, stwierdzając, że takie są fakty.

Droga zakwalifikowana powinna mieć 6m szerokości.

Wójt tłumaczy, że drogi rozgraniczające są wytyczone już tak szeroko. Przy ulicy Wesołej jest dom obok domu, nie ma możliwości poszerzenia, gdyż trzeba by było przy samej bramie kłaść kamienie.

Radna Aleksandra Merta-Woryna dodaje, że jeżeli część drogi jest gminna a część jest na terenie prywatnym, czy nie można spróbować zakwalifikować tej drogi do remontu?

Pan Wójt odpowiada, że cała procedura musi być zgodnie z planem zagospodarowania przestrzennego.

Radny Wita tłumaczy, że ludzie dyskutują o tym jak są środki rozdysponowane. Nawiązując, do remontu drogi, zadaje pytanie czy będzie wykonana z asfaltu czy ze ścinki asfaltowej?

Wójt odpowiada, że przy tej drodze jest ścinka, ponieważ są tam jeszcze działki pod zabudowę i nie ma sensu teraz kłaść tam asfaltu. Procedura jest już wszczęta w Połomi, drogi które były na osiedlu Pisuli, należały do księdza i zostały przekazane gminie, natomiast tam gdzie właściciele się nie zgadzają na przekazanie to nie można nic zrobić.

Ludzie wiedzą, że aby remontować drogę, gmina musi być jej zarządcą albo właścicielem, zbycie drogi przed zgłoszeniem do planu zagospodarowania przestrzennego obarczona jest opłatą więc póki co dysponujemy pełnomocnictwem.

Radny Alojzy Wita spytał, ile jest dróg, które mają uregulowane wszystkie sprawy urzędowe?

Wójt odpowiada, że owszem jest kilka dróg, jeśli chodzi o Połomię, to przykładowo ul. Pisuli. Mamy problem na ul. Polnej, ponieważ, 5m należy do nas a 10m wciąż do właściciela, i po raz kolejny nie można nic z tą sprawą zrobić, z uwagi na nie rozstrzygnięte sprawy własności. Przewodnicząca Rady Gminy proponuje podjęcie kolejnego punktu obrad.

Ad 6.

Przystąpiono do realizacji punktu: Podjęcie uchwał.

Przewodnicząca Rady Gminy przedstawia projekt uchwały w sprawie: przyjęcia planu dofinansowania form doskonalenia zawodowego nauczycieli na 2010 rok.

Przypomina, że temat zmian dotyczących doskonalenia zawodowego nauczycieli był poruszany na ostatniej sesji, program był podjęty na rok 2008 a obowiązywał również na 2009 i jesteśmy zobowiązani do tego, aby przyjąć kolejny na 2010 rok. Taki plan jest tworzony na każdy rok kalendarzowy.

Zapytała, czy są pytania dotyczące tego projektu uchwały.

Ponownie zwraca się do Radnych, czy są pytania dotyczące tego projektu, czy należy poprosić o dodatkowe wyjaśnienia kierownika Referatu KWEI panią Katarzynę Bylicką. Poproszono panią kierownik na salę obrad, ale nie zostało zadane żadne pytanie.

Przewodnicząca Rady Gminy dodaje, że zakres obowiązków danego nauczyciela musi być zgodny z jego wykształceniem a podjęcie takiej uchwały jest obligatoryjnie narzucone. Przewodnicząca Rady Gminy odczytała projekt uchwały.

Uchwała Nr XXXIV/76/2009 została podjęta jednogłośnie przez 14 Radnych,

głosów przeciw	0,
wstrzymało się	0.

Kolejny projekt w sprawie: planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Mszana.

Przewodnicząca Rady Gminy odczytała projekt uchwały oraz przedstawiła plan pracy Komisji na 2010 rok.

Radny Alojzy Wita zapytał, jak wygląda praca Komisji Rewizyjnej?

Czy członkowie komisji są w stanie dotrzeć do nieprawidłowości mających miejsce w przetargach?

Radny Marek Liśnikowski odpowiada, że głównie zajmują się kontrolą wydatków z budżetu jak np.: rozmowy telefoniczne, ile wydano na remonty, ile na zakupy? Dodaje, że komisję obowiązuje plan pracy.

Radny Roman Tatarczyk przypomina, że członkowie komisji nie mogą zajmować się tym, co nie jest w zakresie ich obowiązków, zawsze jest zachowana kolejność działań. Jeśli są uwagi to porównujemy wszystkie dane, ale jak nie ma zastrzeżeń to nie są przeprowadzane dodatkowe działania.

Uchwała Nr XXXIV/77/2009 została podjęta jednogłośnie przez 14 Radnych,

głosów przeciw	0,
wstrzymało się	0.

Przewodnicząca Rady Gminy opuszcza salę posiedzeń.

Prowadzenie obrad przejmuje Z-ca Przewodniczącej Rady Gminy Janusz Krzyżok.

Projekt uchwały w sprawie: wydatków budżetowych, których niezrealizowane kwoty nie wygasają z upływem roku budżetowego 2009rok.

Pani Skarbnik przytacza projekt uchwały, czytając kolejno punkty.

Z-ca Przewodniczącej Rady Gminy zadaje pytanie Radnym czy mają pytania dotyczące projektu?

Uchwała Nr XXXIV/78/2009 została podjęta jednogłośnie przez 13 Radnych,

głosów przeciw 0,

wstrzymało się 0.

Z-ca Przewodniczącej Rady Gminy ogłasza 10 minut przerwy.

Ad. 7

Po przerwie wznowienie obrad.

Punkt dotyczy sprawy nazewnictwa węzłów Autostrady A1.

Wójt poinformował, że wypowiedziano kontrakt firmie Alpina, dodał, że sprawa nie jest przesądzona. Obowiązywał termin wykonania na 29 grudnia, ale zostało wygenerowane wypowiedzenie. Dowiedzieliśmy się o tym z internetu, chcieliśmy porozmawiać bezpośrednio z osobą decyzyjną firmy, ale nas nie wpuszczono na rozmowę z osobą decyzyjną. Zostaliśmy poinformowani, o zakwestionowanym projekcie mostu. W momencie podejmowania inwestycji nikt nie spodziewał się problemów związanych z projektem.

Wysłane zostało postanowienie naszej Gminy w formie pisma do Ministerstwa, czego następstwem jest to, że Dyrektor jest zobligowany przez Ministra do wyjaśnienia sytuacji. Jest problem, aby dotrzeć do kogoś z GDDKiA. Wykresy pokazują różne dane, odbiegają od harmonogramu wcześniej wygenerowanego i realizowanego. Wiele nieprawidłowości wyszło na jaw. Między innymi fakt, że niewielu fachowców i robotników wykwalifikowanych pracuje przy budowie. Podwykonawcy nie mają podpisanych umów. Na święta powinny być udrożnione i uruchomione mosty nad autostradą. Z kolei ul. Mickiewicza będzie zamknięta, gdyż GDDKiA staje się właścicielem tego obszaru. Inwentaryzacja jest przewidziana na najbliższy okres. W styczniu przewidziany jest wybór nowej firmy projektowej, co będzie oznaczało, że błąd wystąpił i firma austriacka ma rację. Z pewnością występuje zabezpieczenie w walucie euro, od firmy Alpina, ale przypuszczalnie jak prawnicy zaczną przeglądać dokumentację, to ten czas się wydłuży i potrwa 8 nawet do 10 lat.

Radny Alojzy Wita przekonuje, że większość prac jest ukończonych, ale obiekty nie są oddane do użytku? Wszystkie mosty powinny być na święta przejezdne.

Radny Zygmunt Wolny uważa, że nie wszystkie obiekty mostowe są ukończone i zadaje pytanie kto się teraz tym zajmie?

Wójt wyraża zaniepokojenie, kto dokończy budowę łącznika między ul. Dworską a Szkolną? Nie ma na razie nikogo odpowiedzialnego.

Z-ca Wójta dodaje, że na 29 grudnia jest zaplanowane definitywne zakończenie prac.

Radna Jolanta Cieślik przekonuje, że o ul. Mickiewicza należy powalczyć, bo trudno będzie takie zmiany decyzji wytłumaczyć ludziom.

Wójt obiecuje, że z pewnością ta sprawa wróci po świętach.

Radny Tadeusz Wroński dopytuje czy na ul. Centralnej jest most odebrany? Sugeruje, że tam nie ma wyjazdu.

Z-ca Wójta odpowiada, że most jest już odebrany, ale chwilowo nie ma dopuszczenia do ruchu. Mamy jednak zapewnienia, że do świąt będzie otwarty.

Radny Wroński pyta o wiadukt, który podobno ma być przeprojektowany?

Wójt odpowiada twierdząco, ale dodaje, że firma Alpina nie dotrzymuje terminów i wtedy są odwołania od tej decyzji.

Radna Jolanta Cieślik przytacza anegdotę dotyczącą mostów, mieszkańcy wymieniają komentarze na temat wykonania, istnieje duże prawdopodobieństwo, że pomyłono mosty i ten który ma być w Mszanie jest w Połomi i odwrotnie – komentują mieszkańcy.

Wójt dodaje, że drogi obok autostrady są zniszczone i w tej sytuacji nie wiadomo kto je naprawi? Nie ma nikogo odpowiedzialnego za drogi dojazdowe.

Z-ca Wójta dodaje, że batalia o nazwy węzłów utknęła w martwym punkcie. Pojawiły się pretensje do gmin Mszana i Świerklany, że w sposób nagłośniony opowiada o swoich roszczeniach. Natomiast Zarząd Subregionu podtrzymuje swoje stanowisko. Czyli zdania nie zmienili - wtrąca Radny Wroński. Jest to dla nas satysfakcjonujące, gdyż istnieje cień nadziei, że będzie tak jak my oczekujemy - dodaje Z-ca Wójta.

Radna Aleksandra Merta – Woryna mówi o tym, że ostatnio zapoznała się z nazwami węzłów i obwodnic i większość nazw jest jej nieznana, gdyż są to nazwy miejscowości, w których dany węzeł lub obwodnica się znajduje a nie najbliższego miasta.

Z-ca Przewodniczącej Rady Gminy zapytał Radnych czy mają pytania do powyższej dyskusji. Nie zgłoszono.

Ad. 8

Z uwagi na to, że nie wpłynęła żadna interpelacja. Z-ca Przewodniczącej Rady Gminy przedstawił kolejny punkt obrad.

Ad. 9

Wolne głosy i wnioski.

Z-ca Wójta przedstawia Plan Reagowania Kryzysowego Gminy Mszana – załącznik nr 4.

Radny Alojzy Wita, przypomina sprawę oświetlenia, przekonuje, że należy dołożyć koło cmentarza w Połomi trzy lampy.

Kolejna sprawa poruszona przez Radnego dotyczy problemów mieszkańców, którzy zgłaszają odczuwalne „tąpnięcia”. Radny proponuje spotkanie i wyjaśnienie mieszkańcom sytuację związaną z zagrożeniem, ewentualnych odszkodowaniach.

Wójt odpowiada, że była pani Tkocz na spotkaniu w KWK „Marcel” i udzieliła wszelkich niezbędnych informacji. Deklaruje jednak ustalenie takiego spotkania z mieszkańcami, dodaje, że każdy musi indywidualnie złożyć wniosek, gmina nie może występować w imieniu mieszkańca. Należy również ustalić jaka jest skala wspomnianego zjawiska?

Radny Roman Tatarczyk porusza kolejny temat – odśnieżania dróg na terenie gminy.

Zadaje pytanie na jakiej zasadzie odbywa się rozliczanie firmy, która zajmuje się odśnieżaniem i jak to wygląda w porównaniu do oferty z przetargu?

Wójt informuje, że do tej pory była jedna interwencja z Mszany, a w Połomi dwie.

Firma, która wygrała przetarg jest skłonna się dopasować. Ustalono, że jeśli jest potrzeba to należy zgłosić interwencję i zgłoszone miejsca będą odpowiednio szybko odśnieżone.

Wójt proponuje poprosić osobę, która ma wiedzę na ten temat.

Z-ca Przewodniczącej Rady Gminy prosi o wyjaśnienie panią Urszulę Kołeczko, i podanie numerów telefonów interwencyjnych.

Pani Urszula Kołeczko usprawiedliwia początek akcji zima, gdyż pierwszej nocy zdarzył się wypadek i dlatego nie można było interweniować tak, jak byśmy sobie tego życzyli. Jest sypane i o tym pracownica Urzędu jest przekonana, przy takich temperaturach jakie są teraz na zewnątrz nie mamy wpływu na sól, która działa do – 6 stopni. Widać gdzie są posypane drogi i podjazdy. Drogi gminne są w dzień odśnieżane a w nocy sypane solą.

Radny Alojzy Wita dodaje, że ul. Szybowa nie była odśnieżona a w okolicy cukierni też nie jest posypane.

Pani Kołeczko stwierdza z całą odpowiedzialnością, że dysponujemy zapasem materiałów, Przekazuje numery telefonów, do kontaktu bezpośredniego z firmą. Z-ca Przewodniczącej Rady Gminy zapytał, czy są pytania odnośnie akcji zima?

Pani Urszula Kołeczko dodaje, że każda informacja jest bardzo cenna, zarówno od Radnych jak i od mieszkańców, takie wskazówki są bardzo ważne i pomocne.

Radny Roman Tatarczyk dodaje, że skoro mamy firmę, która ma dbać o te drogi, to powinna za każdym razem sama reagować na warunki pogodowe, a nie za każdym razem mieszkaniec musi dzwonić. Poza tym zużycie soli na drogi w zeszłym roku było bardzo duże – dodaje Radny Tatarczyk.

Radna Merta-Woryna wtrąca, że jeśli pracownicy firmy nie znają terenu to trzeba dać znać o miejscach newralgicznych, które są znane mieszkańcom. Opady śniegu są nieprzewidywalne, zdarza się, że jest odśnieżone, śnieg pada przez cały czas i znowu trzeba odśnieżać, właśnie wtedy interwencja jest niezbędna.

Pani Urszula Kołeczko dodaje, że ma nadzieję, że wspólnie dopracujemy te kwestie.

Radny Alojzy Wita wraca do tematu lamp na parkingu w Połomi.

Pani Urszula Kołeczko tłumaczy, że możemy dobudować 5 punktów lub wymienić, na istniejącej już linii. Dotyczy to całej gminy, w ramach umowy eksploatacyjnej i dobrej współpracy, co roku firma Vattenfall bezpłatnie wymienia 5 punktów.

Radny Wita przedstawia (z otrzymanych materiałów) - załącznik nr 5 - koszt eksploatacji i konserwacji oświetlenia tj. 83 455 zł. Uważa, że trzeba zmienić tą umowę, bo jest dla nas niekorzystna.

Pani Kołeczko tłumaczy całą procedurę odpłatności za oprawy i latarnie. Przywołuje normy, które mówią o gęstości występowania lamp na drogach wojewódzkich i powiatowych.

Wójt dodaje, że oświetlenie były zmienione już raz na ul. Wolności, na ul. Wodzisławskiej musieliśmy pilnować tego, żeby były spełnione warunki techniczne. Przy drodze poszerzonej, jesteśmy zobowiązani do montażu lamp na własny koszt.

Kwestia oświetlenia drogi przy cmentarzu w Połomi zostanie przeanalizowana przez Wójta i panią Urszulę Kołeczko.

W związku z wyczerpaniem tematyki obrad Z-ca Przewodniczącej Rady Gminy podziękował za udział i zamknął sesję.

Protokołowała:

Adrianna Brak

Przewodnicząca Rady Gminy;

mgr Wiesława Tatarczyk-Sitek